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Ceramiczne lub podobne masy, zawie¬
rające w rozdrobnionym mat>erjale suro¬
wym pewien procent spoiwa i ininych do¬
mieszek, wyrabiano dotąd metodą suchą
lub mokrą.

Przy wyrobie metodą suchą mieslzano
zmielone lub niezmielone składniki w sta¬

nie suchym, poczerni zwilżano całą masę
wodą, aby ją móc formować i ewentualnie
wypalać.

Główną wadą takiego sposobu prze¬
róbki jest niejednolitość mieszaniny ma-
terjału surowego, spoiwa i domieszek,
wskutek czaego masa taka wymaga znaaz-
nej domieszki spoiwa i wody, a przy su¬
szeniu i wypalaniu silnie się kurczy, tak
iż wyrabiane przedmioty odkształcają się
i nie odznaczają 'trwałością 'kształtu.

Metoda mokrj^polega na tłem, że do¬
daje się do materjału surowego, a także
do spoiwa lub domieszek znaczną ilość
wody, albo miaterjały te wspólnie się roz¬
drabnia lulb mieile, riozpusziczając przed¬
tem w wodlzie spoiwo lub topniki.

W pewnych przypadkach dodaje się
alkalje lufo in!ne topniki, aby otrzymać
masę do pewiriego stopnia jednolitą, lecz
po mieszaniu hib mieleniu trzeba odcią¬
gać wodę, 00 powoduje sikie kurczenie
się ukształtowanych przedmiotów w cza¬
sie suszenia i wypalania, a poiza tern wpły¬
wa niekorzystnie na ekonomję tlej metody.

Nowy sposób usuwa wszystkie powyż¬
sze wady. Masy wyrabiane w myśl wyna¬
lazku niniejszego są zupełnie jednolite,
nie odkształcają się i dają się łatwo for-



mować. Nowy sposób polega na doprowa¬
dzenia spoiwami intoych domieszek do ma¬
teriału silro^^go w postaci mgły.

Za masy nieadfcsiztałcajayce się należy
uważać takie masy, których zewnętrzny
kształt i •wymiary n'ie ztaieniają się prak¬
tycznie także przy wyższych temperatu¬
rach, wzigjędlnie przy wypalaniu, aż do
chwili osiągnięcia niezmienności ich cię¬
żaru. t

Do wytwarzania mgły może służyć
zawiesina danego anałterijałii, albo roztwór
zwykły względnie koloidalny, pnzyćzem
można posługiwać się samem ciśnieniem,
lub sprężanemi gazami. Tak nip, można
rozpylać odinośaie domieszki zapomocą
sprężonego powiietilzla, albo pary wodnej,
wztjlędlnie sprężonego powietrza i pary
wodtoej i doprowadzać je do mieszadła,
w którem znajduje się suirowy materjał,
zapomocą jednej lub kilku dysz. Domie¬
szki i spoiwo doprowadzanie w ten spo-
•sób miesza się iz" materjałem siurowym
bardizo dokładnie, co przy stosowaniu
znanych metod nie było dotąd możliwe,
Spoiwo doprowadzane w postaci mgły po¬
krywa cieniutką warstewką każde 'ziarno
materjału suszonego, przyczem zawarta w
niem cietofc służy t*ylko do przytrzymywa¬
nia spoiwa iuib domieszki m iziarnach ma¬
terjału główinego. Frlzy tak Icjokładnein
roadlrobifńlSu ogranicza się ilość potrzeb¬
nego spoiwa do minimum.

W każdym razie jest rzeczą obojętną,
czy suirowy materjał jidst Iziafnisty ozy
też zmielony.

Przy użyciu spoiwa względlnie domie¬
szek w postaci aawiesainy nie potrzeba sto¬
sować alkaljów lub innych rozpusziazaŁii-
ków ułatwiających rolzdrabiande, lecz w
pewtiych przypadkach można użyć tego
środka; ewtehtuakiie używa słę również
domieszki koloidów ochronnych i stabili¬
zatorów. ^

Nowy sposób umożliwia • zatem wyróh
mas zwjpetoiie jednolitych, w których za¬

wartość spoiwa lub innych domieszek
oraz cieczy może być tak miała, jak w
żadnej masie wyrabianej metlodami zna-
nemi dotąd. Wynikające stąd korzyści są
zupełbie jaSnfe, gdyż w temi slposób utnifca
się w&zystkich wad wynikających ze sto¬
sowania większych ilości spoiwa lulb in¬
nych domieszek, oraz wody.

Masy wyrabiane sposobem niniejszym
odznaczają się trwałością kształtu, to
znaczy praktycznie nie zmieniają nada¬
nej iim postaci i nie zmieniają wymiarów,
niezależnie od sposobu formowania.

Odciąganie wody nie jiest potrzebne
nawet pnzy użyciu dlo formowania naj¬
wyższego ciśnienia.

Mała domieszka wody umożliwia bar¬
dzo szybkie suslzenie gotowych wyrobów,
wskutek cteego oslzbzędza się na energji
cieplnej, na czasie i na wymiarach'su-
sizarni.

Z tego samego powodu zmniejsza się
ilość odpadków z powodto pękania goto¬
wych wyrobów w cziasie suszenia i wypa¬
lania; w pewnych przypadkach można u-
żywać takich wyrobów w stanie surowym
lub tylko słabo wypalonym, pirzietó co o-
szczędza się na paliwie.

Frodiifcty Wyrobione sposobem niniej¬
szym odznaczają się również odpornością
na zmiany temperatury. Wskutek idbkład-
nego rozdzielenia w masie spoiwa i innych
domieszek unika się prawie wewnętrznych
naprężeń, powstających prfzy silbiejszem
ogrzaniu, tak iż piraktyciztiiie wyroby ta¬
kie nie zarysowują się i nie pękają wsku¬
tek wewnętrznych naprężeń, spowodowa¬
nych zmianami temperatury. Z tych
względów można te wyroby przy wypala¬
niu szybko ^nagttzbwtać i oziębiać, a tern
samem izyskać ma dztasib potrzebnym do
wypalania.

Omawiany produkt odznacza się wiel¬
ką gęstością, bo ziarna materjału surowe¬
go, powleczone cienką waristówką spoiwa,
przylegają do siebie bardzo sizczielnie i
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przy wypalaniu nic (zmieniają wzajemne¬
go połoźemia, tak iż w materjale mierna
większych porów. Nowy sposób umożliwia
zatem wyrób produktów znacznie lepszej
jakości i daje slztereg korzyści gospodar¬
czych, Można go stosować przy wyrobie
przedmiotów drobnych i wielkich. Szcze¬
gólnie dobrze nadaje się do wyrobu mas
silnie ogniotrwałych, inp. do wyrobu ce¬
gieł glinkowych, szamotowych, krzemo¬
wych i magnezytowych. Nadaje się rów¬
nież do wyrobu pół-fabrykatów, więc np.
do obróbki wtsitępfrej zachodźącej| przy
wypalaniu szamoty, przy 'wyrobie spieka¬
nej magnezji, ptfzy wypalaniu materjałów
zawierających kwas krzemowy w celu
przemiany kwa'su krzemowego ina trydi-
nit i do podobnych celów, Do wyrobu go¬
towych produktów można oczywiście użyć
jako spoiwa mączki szamotowej, dla spie¬
kanego miagbezyiru — mączki tegoż mate-
rjału i t. d. W raizie potrzeby używa się
jeszcze w ostatnim przypadku jakiegoś
rozpuszczalnika, względnie topnika, jak
np. alkalje.

Sposób niniejszy może również służyć
do wytwarzania miesizaniln innych niż te,
które dotąd omawiano, niezależnie od te¬
go, do jakiego celu mają służyć te mie¬
szaniny. NkiiejiSizy wynalazek obejmuje
zatem wogóle sposób mieszania jednego
lub więcej składiniików w stanie stałym,
które miesiza się z imnemi składnikami w
postaci mgiły.

Nowy sp<osób może zatem służyć np.
do wyrobu kitu, farb i podobnych mas.
Tej samej metody można również użyć np.
do wprowadzania do cementu domiesz'ek
ulepszających, jak np. domieszki (Zwięk¬
szające jego sizczelnoiść, sole lub miesza¬
niny soli wpływających korzystnie na wła¬
ściwości cementu.

Dalszym przykładem może być doda¬
wanie domiesizki topników do czystego
magnezytu w celu ułatwiania jego spie¬
kania.

Nowy sposób można rówłuież stosować
przy sporządzaniu mieszanin, których
składniki mają jednocześnie lufo później
reagować chemicznie; prtzy praeprowa-
dzalniu reakcji (chemicznych moźba mie¬
szać czymjniki reakcji w teni sposób, iż je¬
den llifb kilka z micH rozpyla się eapomo-
cą wody, pary wodńiej, liiib innej cieczy i
wytwarza, się % toich mgłę. Spłosób taki
jest konzystfriy izwłaszcza wtedy, gdy re¬
akcje chemiczne mają się odbywać w o-
becności tfyilko małej ilości wody lub cie-
azy. Gazy lub ciecie, służące do wytwa¬
rzania mgły, mogą być /same czynnikami
reakcji. Reakcje takie można oczywiście
przeprowadzać także przy G&stosowaniu
ciśnienia i ogrzewania. Jako przykład ta¬
kiego mieszania materjałów, które ulega¬
ją później przemianie chemicznej, może
służyć przyrizajdzienie surowej mieszaniny
do wyrobu cementu.

Nowy sposób może również służyć do
wprowadzania do mieszanin katalizatorów
lub lriinerałizatorów w stanie czystym al¬
bo zaopatbrzłonrych jesizcze w domieszkę in¬
nych składników.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania mas plastycz¬
nych, zwłasizbzia do wyrobu przedmiotów
ceramkizftrych, zlnamiełnny tern, że topniki
i katalizatory, mineralizatory i podobne
domieszki albo mieszaniny tych domie¬
szek riozpyla się ^zapomocą cieczy, lub ga¬
zów i cieczy, nadając im postać mgły, któ¬
rą wprowadza się do materiału podda¬
wanego potem formowaniu i ewentualnie
wypalaniu.

2. Sposób według /zastrz. 1, zmamien-
ny tern, że domieszki prtóeprowiadiza się w
zawiesinę przy ewentualnem użyciu środ¬
ków, ułatwiających wytwarzanie zawiesi¬
ny, a potem dopiero rozpyla się tę zawie¬
sinę na mgłę.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna-
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mierimy tern, że jako środka używa się te¬
go samego materiału, Iktóry jest główtoym
składnikiem masy, lecz madaje mu się
przez drobnie zimieleinie własności środka
wiążącego,

4, Sposób według zastrz, 1 i 2, zna¬
mienny tern, że jedem lub więcej stałych
składników miesiziaininy, lub czyniników
reakcji!, doprowadza się do innych skład¬
ników w postaci migły, którą wytwarza się

przy pomocy ga'zu, względnie gazu i ma¬
łej ilości cieczy, przyczem wymienione
środki do rozpylania .mogą być jednocze¬
śnie Cizyinmikanii reakcji, wchodzącemi w
skład wytwarzanej miesizaniny.

A, S c h o m d o r f f.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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